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Per „Anykštą“ galite pasveikinti savo 
artimuosius vestuvių, jubiliejų 

ar kitomis progomis.

Sveikinimo kaina – 50 eurų.
Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, 

Anykščiai. Tel.: (8 381) 59 458; 8 686 33 036.
 El. p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt skaitytojams.

Savivaldybė mokės už nevienadienių turistų pritraukimą
Pagal individualios veiklos vykdymo pažymą dirbanti 

ukmergiškė Lina Baublienė Anykščių rajono savivaldy-
bei teiks turizmo paslaugų poveikio paslaugą – sieks, kad 
į Anykščių rajoną atvykstantys turistai čia pasiliktų ilges-
niam laikui.

Anykščių rajono savivaldy-
bei atlikus tyrimą apie turizmo 
paslaugas savivaldybės terito-
rijoje, paaiškėjo, kad didžioji 
dalis atvykstančių turistų yra 
vienadieniai, tai yra, nepasilie-

ka savivaldybėje ilgesnį atos-
togų laikotarpį – tik 26 proc. 
tyrime dalyvavusių rajone pa-
siliko bent vienai nakvynei.

Anykščiuose vyrauja vienadieniai turistai. Siekiama, kad jie čia 
atvykę pasiliktų ilgiau.

Galiūnas penkis siauruko vagonus 
nutempė 20 metrų Jonas JUNEVIČIUS

Šeštadienį, gegužės 18 dieną, Anykščių siauruko muziejuje vyko Lietuvos galiūnų čempionato pirmojo etapo varžybos, 
kurias stebėjo keli tūkstančiai anykštėnų ir miesto svečių. Juos čia suviliojo ypatinga rungtis – traukinio tempimas. 

Iš Šakių atvykęs vienas stipriausių Lietuvos vyrų penkių vagonų sąstatą, sveriantį keturias dešimtis tonų, per minutę 
nutempė 20 metrų. 

Traukinio tempimo rungtį laimėjusio Audriaus Jokubaičio finišas. Jis vienintelis 40 tonų sveriantį sąstatą 20 metrų nu-
tempė per 57,75 min. 

Pagulbyje – 
tradicijos 
ir dainos

Tęsiami 
Sosnovskio 
barščių 
naikinimo 
darbai

Žemas gimnazijų reitingas – 
kompleksinė problema

Robertas RAIŠELIS, 
Anykščių kultūros centro 
Burbiškio skyriaus vadovas:

„O mušti visada lengviau-
sia mažiausią, ir tai yra pe-
dagogas.“

Mano, kad 
rusų kalba 
sugrįžta galinga 
banga

Gyvuliai. Feisbuko grupėje 
„STOP vilkų veisimui Lietuvo-
je“ pranešta, kad Anykščių ra-
jone  vilkų ar net galbūt meškos 
užpulta arklių banda. Pranešama, 
kad sužeisti keturi arkliai. Ku-
rioje vietovėje užpulti gyvuliai, 
socialinės grupės administratorė 
„Anykštai“ atskleisti nesutiko 
motyvuodama, jog viešumo ne-
nori gyvulių savininkė.

Atliekos. Anykščių rajono sa-
vivaldybė ruošiasi sutvarkyti be-
šeimininkes atliekas prie kvarco 
karjero ir Anykščių seniūnijos 
Paelmės kaimo teritorijose. Vi-
sos atliekos yra valstybinėse 
žemėse. 

Mozaika. Režisierius Julius 
Jakubėnas iš daugiau nei 3 tūks-
tančių Anykščių kūno kultūros 
ir sporto centro rinkodaros spe-
cialisto Pauliaus Žukausko pa-
darytų sporto nuotraukų sukūrė 
mozaiką, kuri papuošė įstaigos 
administracines patalpas.

Ryšys. „Tele2“ klientus SMS 
žinutėmis informavo, kad šią 
savaitę jos teikiamos paslaugos 
gali veikti nesklandžiai. Kaip 
informuoti klientai, to priežastis 
– Debeikių seniūnijos Čekonių 
kaime vyksiantys bazinės stoties 
atnaujinimo darbai.

Remontas. Anykščių Antano 
Vienuolio progimnazijoje ruo-
šiamasi remontuoti maitinimo 
patalpas. Bus rengiamas patalpų 
remonto projektas. Projekto ren-
gėjas paaiškės pasibaigus viešų-
jų pirkimų procedūroms.

Savitarna. UAB „Anykščių 
šiluma“ į vartotojų atsiskaitymo 
savitarnos sistemos sukūrimą 
investuos 17 tūkst. 200 Eur. Iki 
šiol patogiai ir šiuolaikiškai at-
siskaityti internete bendrovės 
klientai galimybės neturi.
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Temidės svarstyklės

Ugnis. Gegužės 19 dieną, se-
kmadienį, Debeikių seniūnijos 
Aknystų kaime, Lauko g., ap-
leistose fermose, rasta deganti 
padanga. Gaisro metu sudegė 
padanga.

Gaisras. Gegužės 19 dieną, 
sekmadienį, Troškūnų seniū-
nijos Surdegio kaime, Gele-

žinkelio g., degė pirtis. Gaisrą 
užgesino ugniagesiai. Įvykis 
tiriamas.

Mirtis. Gegužės 17 dieną, 
apie 8.30 val. Troškūnų seniūni-
joje, namuose, rastas vyro (gim. 
1960 m.) kūnas be akivaizdžių 
išorinių smurto žymių. Pradė-
tas ikiteisminis tyrimas mirties 
priežasčiai nustatyti.

Netektis. Gegužės 16 dieną, 

apie 15.50 val. Debeikių seniū-
nijos Aknystų kaime rastas mi-
rusio vyro (gim. 1964 m.) kū-
nas be išorinių matomų smurto 
žymių. Pradėtas ikiteisminis 
tyrimas mirties priežasčiai nu-
statyti.

Boileris. Gegužės 17 dieną  
Kavarsko pagrindinės moky-
klos-daugiafunkcio centro che-
mijos klasėje, po kriaukle, buvo 

užsidegęs vandens boileris, ku-
ris užgeso savaime, nudegus 
vandens padavimo žarnelei ir 
vandeniu užliejus patį boilerį. 
Ugniagesiai atjungė elektros 
tiekimą į boilerį ir išvėdino pa-
talpas. Gaisro metu aprūko 5 m² 
sienos ir 2 m² lubų šalia kriau-
klės. Moksleiviai ir mokyklos 
personalas iš patalpų evakavosi 
patys iki ugniagesių atvykimo.

Pelnas. Valstybės valdomos 
mažo kalibro amunicijos ga-
mintojos Giraitės ginkluotės ga-
myklos pelnas pernai didėjo 45 
proc. – iki 3,4 mln. eurų (2022 
metais – 2,3 mln. eurų), o paja-
mos – 47 proc. ir siekė 22,4 mln. 
eurų (15,2 mln. eurų). Pernai dėl 
investicijų įmonės pelnas prieš 
mokesčius, palūkanas, amorti-
zaciją ir nusidėvėjimą (EBIT-
DA) padidėjo 53 proc. – iki 5,2 
mln. eurų (3,4 mln. eurų). Per-
nai ji išmokėjo 1,05 mln. eurų 
dividendų (2022 metais – 103 
tūkst. eurų), pranešė gamykla. 
Gamyklos direktorius Aleksan-
dras Nikonovas sako, kad įmo-
nės pajamos didėjo 2022 metų 
antrojoje pusėje baigus 2,2 mln. 
eurų vertės gamybos pajėgumų 
didinimo projektą. Pajamos už 
šovinių karinėms struktūroms 
pardavimus augo 3,2 karto – iki 
10,1 mln. eurų (3,1 mln. eurų), 
o skirtų civilinei rinkai – krito 
2 proc. iki 10,6 mln. eurų (10,8 
mln. eurų). Dėl padidėjusių ša-
lies kariuomenės, teisėsaugos 
ir kitų karinių organizacijų už-
sakymų produkcijos eksportas 
pernai sumažėjo iki 57 proc., 
produkcija buvo parduodama 
50 skirtingų klientų 24 valsty-
bėse. Vienintelės šovinių gamy-
klos Baltijos šalyse šaudmenis 
naudoja civiliai, kariuomenė, 
teisėsauga, NATO struktūros. 
100 proc. Giraitės ginkluotės 
gamyklos akcijų valdo Finansų 
ministerija.

Obligacijos. Šiaulių bankas 
Baltijos šalių mažmeniniams 
investuotojams išplatino 25 
mln. eurų vertės subordinuotų-
jų obligacijų emisiją, už kurią 
mokės 7,7 proc. metų palūka-
nas, pirmadienį pranešė ban-
kas. Banko Investicijų valdymo 
tarnybos vadovas Tomas Va-
renbergas teigė, kad obligacijų 
paklausa pasiūlą viršijo beveik 
keturis kartus. Bankas išleido 
25 tūkst. vienetų 1 tūkst. eurų 
nominalios vertės 10 metų tru-
kmės subordinuotų obligacijų, 
kurios paskirstytos daugiau nei 
2,3 tūkst. mažmeninių ir insti-
tucinių investuotojų iš Lietu-
vos, Latvijos ir Estijos.

Užjaučia. Europos Sąjunga 
pirmadienį išreiškė užuojautą 
dėl Irano prezidento Ebrahimo 
Raisi ir kelių kitų pareigūnų 
žūties per sraigtasparnio katas-
trofą. „Mintimis esame su žu-
vusiųjų šeimomis“, – sakoma 
Europos Vadovų Tarybos pirmi-
ninko Charles'io Michelio pa-
reiškime. Iraniečių Raudonojo 
Pusmėnulio vadovas anksčiau 
pirmadienį pranešė, kad suras-
ti Irano prezidento Ebrahimo 
Raisi (Ebrahimo Raisio) ir kitų 
žmonių palaikai, sudužus juos 
skraidinusiam sraigtasparniui. 

-BNS

Pagulbyje – tradicijos ir dainos Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Gegužės 18-ąją, šeštadienį, Pagulbio kaime (Molėtų rajone) vyko „Pagulbio šeimų festi-
valis“ – vienos dienos šventė, skirta lietuviškam paveldui. 

„Pagulbio“ sodybą puoselėja anykštėnas bardas, verslininkas Kazimieras Jakutis, kuris 
festivalio metu susirinkusiesiems dovanojo savo koncertą.

„Pagulbio šeimų festivalio“ 
vardu šiemet šeimas sodyba pa-
sitiko pirmą kartą – nuo 2019-
ųjų iki 2023-ųjų šis festivalis 
vadinosi „Kryptis: namai“. 
Gražus oras į sodybą sutraukė 
nemažą būrį šeimų, kurios rado 
įvairiausių veiklų visoje terito-
rijoje, o kas norėjo pasimėgauti 
grynu kaimo oru, taip pat ga-
lėjo netrukdomas tą padaryti – 
buvo matyti ne vienas mažylis 
ir suaugęs, tiesiog po medžiu 
snaudžiantis.

Mažuosius kaimo sodyboje 
labiausiai traukė naminiai gy-
vūnai: triušiai, ožkytės, aviniu-
kas, arkliai, – kuriuos dar buvo 
galima ir pašerti, pašukuoti. 
Didelio dėmesio sulaukė ir 
spektaklis „Vilkas ir septyni 
ožiukai“, įvairūs žaidimai lau-
ko ir vidaus erdvėse, senovinis 
vežimaitis, didžiuliai muilo 

burbulai, prie kurių net buvo 
nusidriekusi vaikų eilutė – visi 
norėjo kuo didesnį burbulą iš-
pūsti.

Festivalyje visi norintieji ga-
lėjo susipažinti su kalvystės 
įrankiais, sudalyvauti lėlininko, 
sodų ir juostų rišimo, žolelių at-
virukų dirbtuvėse, kartu tapyti 

ant medinių lentelių ar pasiga-
minti savo knygų skirtukus, o 
mažiausiųjų laukė pojūčių lavi-
nimo ir kūrybinės veiklos.

Nepamirštas ir kulinarinis pa-
veldas – kulinarines edukacijas 
vedė virtuvės šefas Ruslanas 
Bolgovas, festivalio dalyviai 
buvo vaišinami Budrienės duo-

„Pagulbio šeimų festivalio“ pažiba – du besiganantys arkliai, kuriuos vaikai ir suaugusieji galėjo ne 
tik paglostyti, bet ir pavaišinti morkomis, pašukuoti.

nele ir gira, savo akimis galėjo 
stebėti šakočio kepimą ir patys 
išmėginti jėgas gamindami jo 
„šakas“, taip pat patys pasiga-
mino Molėtų krašto virtuvės 
mielinius paukštelius.

Viso festivalio metu skam-
bėjo muzika: dainavo pats K. 
Jakutis, skambėjo žemaitiš-
kai atliekamos dainos, kurias 
dovanojo „Austieja ir grupė“, 
koncertavo bardų trio Darius 
Žvirblis, Gytis Ambrazevičius 
ir Andrius Zalieska-Zala, su-
tartinių giedotojų grupė „Alsū-
nė“. 

„Pagulbio“ sodyba – tai au-
tentiškas, bene šimtmetį me-
nantis kompleksas, kuris naujai 
atgimė Lietuvai minint valsty-
bės atkūrimo šimtmetį. Sodybą 
prikeliant naujam gyvenimui, 
stengtasi išsaugoti pastatų is-
toriją, ilgamečius medžius ir 
ypatingą paveldą – Didįjį kluo-
ną, kuriuo pasigirti gali nedaug 
Lietuvoje likusių sodybų.

Noras sodyboje suburti liau-
dies tradicijų mylėtojus K. Ja-
kučiui kilo dar 2005-aisiais. 
Tuo metu lankytojus kvietė 
„Poezijos atlaidai Pagulby“, 
vėliau – „Pagulbio poezijos ir 
muzikos atlaidai“.

Tęsiami Sosnovskio barščių naikinimo darbai
Anykščių rajono savivaldybės užsakymu mažoji bendrija 

„Tvūkis“ Anykščių rajone atliks Sosnovskio barščio gausos 
reguliavimą. Ši paslauga kainuos beveik 4 tūkst. eurų.

Kaip skelbia Anykščių rajono 
savivaldybė, Sosnovskio barš-
čio (Heracleum sosnowskyi) 
gausos reguliavimo Anykščių 
rajone 2020–2025 metų veiks-
mų plano teritorija yra išsidės-
čiusi trijose Anykščių rajono 
seniūnijose: Anykščių, Viešin-
tų, Svėdasų. Bendra Sosnovskio 
barščio populiacija Anykščių 

rajone užima 60,258 a. 
Anykščių seniūnijoje Sos-

novskio barščio populiacija yra 
išsidėsčiusi šešiuose plotuose, 
penki plotai yra išsidėstę pačia-
me Anykščių mieste, Šventosios 
upės pakrantėje, vienas plotas 
yra 150 m atstumu nuo Ažuože-
rių kaimo. 

Viešintų seniūnijoje Sosnovs-

kio barščio populiacija yra iš-
sidėsčiusi dviejuose plotuose, 
vienas plotas patenka į Viešin-
tų miestelio teritoriją, kitas yra 
nuo jo nutolęs 80 m atstumu. 

Svėdasų seniūnijoje Sosnovs-
kio barščio populiacija yra iš-
sidėsčiusi keturiuose  plotuose, 
vienas plotas patenka į Svėdasų 
miestelio teritoriją, vienas plo-
tas yra 270 m atstumu nuo Mi-
liūniškio kaimo, du plotai yra 
417 m atstumu nuo Visėtiškės 
kaimo.

Iš viso Anykščių rajone yra 
12 tvarkomų Sosnovskio barš-
čio populiacijos plotų, kurių 
bendras plotas yra 60,258 a. 

Sosnovskio barščio populiaci-
jos gausos reguliavimas Anykš-
čių rajone vykdytas trejus metus 
nuo 2021 iki 2023 metų, kasmet 
vieną kartą augalus purškiant ir 
du kartus per metus šienaujant.

Po trejų metų atlikto gausos 
reguliavimo yra likę tik pavie-
niai augalai. 

-ANYKŠTA

„Pagulbio šeimų festivalis“ prasidėjo festivalio šeimininko, bardo Kazimiero Jakučio koncertu.
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komentarai Žemas gimnazijų reitingas – kompleksinė problema
Žurnalas „Reitingai“ paskelbė Lietuvos gimnazijų ir aukštųjų mokyklų reitingus, ku-

riuose nė viena iš trijų Anykščių rajono gimnazijų į šimtuką nepatenka (iš reitinguotų 
343-jų, mokinių neatsirenkančių gimnazijų). Vienintelė Anykščių Jono Biliūno gimnazija 
čia atrodo neblogai – yra 113-oje vietoje, tačiau, palyginti su 2022 metais, – užima žymiai 
prastesnę poziciją. Užpernai reitingų lentelėje ši gimnazija buvo 51-oje vietoje iš 356 reitin-
guotų Lietuvos gimnazijų. Dar prasčiau atrodo Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazija, 
atsidūrusi keturioliktoje vietoje nuo galo…

„Anykšta“ teiraujasi: dėl kokių priežasčių taip prastai mokosi rajono mokiniai? Ko stin-
ga, kad gimnazijos patektų į reitingų šimtuką? Galbūt trūksta gerų mokytojų, gal – prie-
monių, o gal mūsų vaikai – negabūs?

Neišradinėkime 
dviračio

Romaldas GIŽINSKAS, 
anykštėnas, buvęs pedagogas: 

„Manyčiau, kad viskas pri-
klauso nuo mokytojo. Aš puikiai 
prisimenu, kada buvo pirmosios 
mokyklų reformos – jos prasi-
dėjo dar prie socialdemokratų, 
prie pirmojo valdymo. Jau tada 
matėsi, kad mokytojo profesi-
ja yra nepatraukli, atsitiko taip, 
kad mokyklose mokytojai tapo 
patyčių objektu. Negražūs daly-
kai, kad dėmesys kreipiamas tik 
į mokinius. 

Aš dirbau vadinamojoje eli-
tinėje mokykloje, ir tai buvo 
visko. Kad rajonas į šimtuką ne-
patenka, man nenuostabu. Kal-
bame ne vien apie mokyklas. 
Pažiūrėkite, kur dabar rajonas. 
Kur tie didžiavyriai, kurie pasa-
kė, kad būsime kaip Druskinin-

kai ar Birštonas? Pas mus bazės 
nėra, reikia užmiršti apie kuror-
to statusą. Ten, kur gyvenu, net 
šaligatvio nėra.

Nesvarbu, ar mokyklos į 
šimtukus patenka, ar nepaten-
ka – mano nuomone, yra tam 
tikri dalykai, kurios mokyklos 
vadovai galimai turi ryšių, kad į 
juos patenka. O jų bendras lygis 
– blogas. Tai – reformų išdava. 
Baigia pražudyti Lietuvos ateitį 
tomis reformomis. Turiu ome-
nyje kaip piliečius, nes mokiniai 
– mūsų naujoji karta. Pažiūrė-
kime, kiek Europoje yra gerų 
pavyzdžių, ir darykime kaip jie, 
nebeišradinėkime dviračio. 

Mokykla bus gera tada, kuo-
met mokytojai bus atsidavę. Aš 
prisimenu savo pirmąsias kla-
ses, pirmuosius mokytojus, nors 
man – 75 metai. Jie buvo atsi-
davę, ir pats mokykloje beveik 
keturiasdešimt metų atidirbau. 
Mokytojai šiuo metu yra val-
džios reformų įkaitai. Buvo pa-
sakyta, kad mokytojas bus pres-
tižinis. Kada? 

Sakote, Molėtų gimnazija per 
metus atsidūrė aštuntoje vieto-
je? Per metus neįmanoma pada-
ryti, kad mokiniai viską išmok-
tų. Gal taip įvyko, nes į valdžią 
atėjo konservatoriai, o Molėtų 

visa valdžia – konservatoriai? 
Įdomu, kas gimnazijas vertina – 
ministerija, kuri irgi toje pačioje 
koalicijoje? Mokinių žinios per 
metus negali pasikeisti, o lentelę 
padaryti per pusmetį – sutinku, 
įmanoma.“ 

Reikia naujų 
programų

Dominykas PUZINAS, 
Anykščių rajono savivaldy-
bės tarybos narys, konserva-
torius:

„Manau, kad yra problema su 
švietimo skyriumi. Kiek tenka 
bendrauti su mokyklų vadovy-
be, mokytojais, tai net neabejo-
ju, kad jie deda visas pastangas, 
bet švietimo skyrius neįdeda pa-
kankamai pastangų, kad padėtų. 
Kokios konkrečios priemonės 
buvo iš švietimo skyriaus, ku-
rios padeda – nežinau. Girdžiu 

apie papildomus biurokratinius 
reikalavimus mokytojams, „už-
krovimą“ ir panašiai. 

Mokytojų trūkumas taip pat 
prisideda prie tokių reitingų. 
Manau, kad tai yra kompleksi-
nė problema. 

Pats atsimenu, kad buvo mo-
kytojų, kurie dėstė nekokybiš-
kai, tačiau jie dabar nebedirba. 
Ir mūsų pačių, mokinių, neno-
ras mokytis. Keičiasi laikai, 
turbūt ir švietimo programos 
nespėja prisitaikyti prie moki-
nių brendimo lygio, jaunimo 
mąstymo. Manau, reikalingas ir 
programų atnaujinimas, ir mo-
kytojų persiorientavimas, nes 
tas, kas buvo prieš dvidešimt 
metų, su vaikais nebeveikia. 
Čia yra kompleksinė proble-
ma, kuriai reikia kompleksinio 
sprendimo.“

Reitingai tėra 
reitingai

Robertas RAIŠELIS, Anykš-
čių kultūros centro Burbiškio 
skyriaus vadovas:

„Vargu, ar čia yra viena prie-
žastis, kurią būtų galima įvardy-
ti. Jei būtų paprasta įvardyti, tai 
ir problemą greitai būtų galima 
išspręsti. Pats susiduriu tik su 
savo dukros atveju, o ji mokosi 
gerai, yra pirmūnė. 

Jei yra pirma vieta, yra ir pa-

skutinė. Nemanau, kad kitur yra 
stebuklingi mokytojai ir stebu-
klingi vaikai, ir nemanau, kad 
čia būtų galima kažkokį recep-
tą panaudoti ir papulti į pirmą 
dešimtuką. Manau, kad ir J. 
Biliūno gimnazija stengiasi tu-
rėti kuo geriausius mokytojus, 
ir kad nėra čia viskas taip blo-
gai – turime kiekvienais metais 
ir „šimtukų“. Reitingai tėra tik 
reitingai, nemanau, kad gimna-
zijos, esančios lentelės šimtuke 
ar net dešimtuke, neturi jokių 
problemų ir rūpesčių. Žinoma, 
būti šimtuke labai „faina“, bet 
nemanau, kad pakeisti mokyto-
jus būtų tinkamas sprendimas. 
Žinome, kad ir taip pedagogų 
trūksta visur, net ir didžiuosiuo-
se miestuose.

Reikia džiaugtis tuo, kas yra 
gerai ir stengtis sutvarkyti ten, 
kur nelabai gerai. Galų gale, yra 
žmonės, suprantantys šiuos daly-
kus ir netikiu, kad jie nededa jo-
kių pastangų. Aš pats gimnazijai 
jokių priekaištų neturiu, gal dėl 
to, kad mano dukra visada gerai 
mokėsi. Manyčiau, kad vaikai 
daug spaudimo patiria, vis nau-
ji pokyčiai, prie kurių reikia ir 
pedagogams prisitaikyti. Jiems 
iš viso reikėtų paminklą statyti. 
Problemos ne visada mokykloje, 
reikia žiūrėti ir į švietimo skyrių 
– kiek ten yra noro ir kompeten-
cijos. O mušti visada lengviausia 
mažiausią, ir tai yra pedagogas. 
Visos grandys, pagrindinis „tri-
kampis“ – vaikas, pedagogas ir 
šeima – turi dirbti gerai. Tuomet 
rezultatas bus geras, tačiau nė 
vienais laikais nebuvo taip, kad 
visi mokytųsi dešimtukais. Ma-
nau, kad reikia mažiau vaikytis 
reitingų.“

- ANYKŠTA 

Savivaldybė mokės už nevienadienių 
turistų pritraukimą

(Atkelta iš 1 psl.)

Tai, anot savivaldybės,  kelia 
iššūkius, kadangi vienadieniai 
turistai nesukuria reikšmingos 
ekonominės vertės, sunkiau 
siekti kurorto statuso, stiprinti 
savivaldybės identitetą. 

Kaip skelbiama techninėje 
paslaugos pirkimo specifikaci-
joje, Anykščių rajono savival-
dybėje siekiama, kad atvyks-
tantys turistai pasiliktų ilgiau, 

nei vienai dienai, tačiau trūks-
ta kryptingos informacijos, tu-
rizmo veiklų sukoordinavimo, 
trūksta bendradarbiavimo tarp 
tų pačių ir skirtingų paslaugų 
tiekėjų. 

Paslaugų pirkimu siekiama 
kurti palankią aplinką turiz-
mui ir prielaidas atvykstan-
tiems svečiams pasilikti ilges-
nį laikotarpį.

Pirkimo tikslinė grupė – 
šeimos, auginančios vaikus 

ir gyvenančios didžiuosiuose 
Lietuvos miestuose, ieškan-
čios pastovios atostogų vietos 
arba linkę ją keisti. 

Pirkimu siekiama, kad 
tikslinės šeimos pasirinktų 
Anykščius, kaip šeimos atos-
togų vietą, ir praleistų rajone 
daugiau nei vieną dieną.

Pirkimu siekiama pasiekti 
ne mažiau, kaip 25 tikslines 
šeimas. Tai paslaugos teikė-
jas sieks padaryti taikydamas 

įvairius turizmo paslaugų tei-
kimo modelius, įtraukiančius 
įvairius paslaugų teikėjus, 
juos koordinuojant ir pan.

Maksimali sutarties kaina 
su paslaugos teikėju siekia 
10 tūkst. eurų. Už pasiektus 
rezultatus paslaugos teikėjui 
Anykščių rajono savivaldybė 
žada mokėti premijas, siekian-
čias nuo 10 iki 300 eurų.

-ANYKŠTA

Projekto „Surink Lietuvą“ 
autorė Lina Baublienė į 
Anykščių rajoną sieks pri-
traukti 25 tikslines šeimas. 
Projekto „Surink Lietuvą“ 
organizatorių nuotr.

Laikraščio „Anykšta“ bei žurnalo „Aukštaitiškas formatas“ prenumerata priimama „Anykštos“ redakcijoje (Vilniaus g. 29, Anykščiai), visuose 
Lietuvos pašto skyriuose ar per Mobilųjį laiškanešį (jį galima išsikviesti telefonu +370 700 55 400). Taip pat prenumeratą galima užsisakyti por-
tale www.anyksta.lt bei prenumerata.lt.  Prenumerata priimama ir visuose Anykščių rajono Perlo terminaluose.

Užsisakę „Anykštą“ arba žurnalą „Aukštaitiškas formatas“, leidinius gausite nuo kito numerio.
Redakcijos telefonas pasiteirauti dėl prenumeratos užsakymo +370 686 33 036.
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Plaukimas. Gegužės 10–11 
dienomis Kaune vyko „Regio-
nų taurės“ plaukimo varžybos, 
kuriose varžėsi ir Anykščių 
KKSC auklėtiniai. Iš jų geriau-
siai pasirodė Gabrielė Ambraš-
kaitė ir Augustė Čižauskaitė. 
Augustė iškovojo bronzos me-
dalį 100 m nugara ir sidabro 
medalį 50 m peteliške plau-

kimuose. Gabrielė laimėjo du 
aukso ir vieną sidabro medalį. 
Negana to, ji tapo geriausia 
varžybų dalyve savo amžiaus 
grupėje ir buvo apdovanota 
100 eurų vertės čekiu. Šiuo pa-
siekimu G. Ambraškaitė pasi-
žymėjo trečią kartą paeiliui.

Krepšinis. Perspektyvūs 
Anykščių krepšininkai toliau 
galingai rungtyniauja Gim-
nazijų lygoje. Ramūno Šližio 

auklėtiniai pateko į finalo ke-
tverto varžybas, kurios gegu-
žės 23–24 dienomis vyks Mo-
lėtuose. 

Jojimas. Joniškio rajone 
buvo surengtas pirmasis žirgi-
nio sporto „Audruvis Cham-
pion tour“ etapas, kuriame 
varžėsi ir Anykščių KKSC 
auklėtinės. Vienoje iš rung-
čių Jūnė Baltrušiūnaitė užėmė 
7 vietą ir liko visai netoli nuo 

apdovanojimų penketo. Kitoje 
rungtyje Adrija Braknytė taip 
pat užėmė 7 vietą.

Futbolas. SFL lygos A divi-
zione  rungtyniaujanti Anykš-
čių futbolo ekipa gegužės 19 
dieną, sekmadienį, pirmosiose 
namų rungtynėse 0:5 pralai-
mėjo „Lentvario“ komandai. 
Po pirmojo kėlinio svečiai 
turėjo minimalią persvarą, ta-
čiau antroje susitikimo dalyje 

jie geriau išnaudojo susikurtas 
progas ir šventė užtikrintą per-
galę. 

Imtynės. Praėjusį savaitgalį 
„Nykščio namų“ arenoje vyko 
Lietuvos U-11 imtynių čem-
pionatas. Savo svorio katego-
rijoje čempionu tapo Nojus 
Jurgutis. Trečiąsias vietas iš-
kovojo Aleksas Matuzevičius, 
Adomas Savičius ir Karolis 
Kamarauskas.

Mano, kad rusų kalba sugrįžta galinga banga
Ketvirtadienį, gegužės 16-ąją Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje rašytojai 

Alvydas Šlepikas ir Herkus Kunčius pristatė savo knygas. 
A. Šlepikas į Anykščius atvežė apsakymų rinkinį „Namas anapus upės“, o H. Kunčius – 

romaną „Litbelas. Neišnešiotas vaiduoklis“. 

„Neturime bijoti vienas 
kitam pasakyti nesąmonės“

Renginys pavadintas „Dvie-
jų knygų pašnekesiu“. A. Šle-
pikas ir H. Kunčius – seni 
bičiuliai, abiejų pristatytos 
knygos parašytos istorinėmis 
temomis. Abu jie yra turėję ir 
nemažai bendrų projektų: kar-
tu rašė romaną, muzikinių kū-
rinių libretus, dramas. 

„Kaip dviese rašyti? Neve-
džiojame vienas kito už rankos. 
Mūsų buvo ankstesnis susitari-
mas, kad neturime bijoti vienas 
kitam pasakyti nesąmonės, kai 
aptarinėjame, kaip toliau vys-
tysis reikalas. Tada vienas sė-
dėdavo prie kompiuterio, kitas 
vaikščiodavo, paskui keisda-
vomės, tada redaguodavome“, 
– aiškino H. Kunčius.

„Litbelas. Neišnešiotas vai-
duoklis“ – romanas apie 1918–
1919 metais egzistavusią kva-
zivalstybę, kuriai vadovavo 
Vincas Mickevičius Kapsukas. 
„Net istorikai labai sunkiai nar-
plioja tą laikotarpį, istorikams 
tą temą nagrinėti labai sunku, 
nes istorikas suvaržytas tam 
tikrų taisyklių, negali laisvai 
rašyti“, – apie kolegos istorinį 
romaną dėstė A. Šlepikas. 

H. Kunčius aiškino, kad A. 
Šlepiko apsakymai nėra ties-
mukai istoriniai, tačiau junta-
ma „aliuzija į karą, pokarį“.

Didžioji dalis „Litbelo“ 
parašyta jau vykstant karui 
Ukrainoje. Pasak A. Šlepiko, 
jam skaitant kolegos Herkaus 
knygas, dažnai norisi verkt iš 
juoko, bet pastarasis romanas 
dėl karo nuojautos yra mažiau 
žaismingas.

Kiekviena respublika 
turėjo savo mažą Leniną

H. Kunčius, pristatydamas 
savo romaną „Litbelas. Neiš-
nešiotas vaiduoklis“, kalbėjo 
apie Vilniaus daugiatautišku-
mą. „Šiandien išėjęs į Vilnių 
ir vėl labai keistai jautiesi, vėl 
jautiesi rusiškoje aplinkoje, 
nes mes šiandien dieną turime 
200 tūkst. rusakalbių: rusų, 
ukrainiečių, baltarusių. Kai 
ateini į kavinę, vėl turi kalbėti 
rusiškai, nes tavęs nesupran-
ta, ir tai nėra malonu, nes aš 
prisimenu 1984, 1985, 1986 
metus, kada buvo visai kitos 
aplinkybės, ir dabar jos, regis, 
sugrįžta, ir sugrįžta tokia labai 
galinga banga.

1918–1919 metais lietuvių 

situacija nebuvo tokia labai 
aiški, greičiau absoliučiai ne-
aiški. Jeigu 1918 metų vasario 
16 dieną paskelbta nepriklau-
somybė „Naručio“ viešbutyje, 
tai atrodo, kad viskas čia gerai 
ėmė klostytis. Nieko panašaus, 
nes po kelių mėnesių baltaru-
siai paskelbė savo nepriklauso-
mybę, pats Vilnius buvo kelių 
valdžių valdomas. Baltarusiai 
savo nepriklausomybės pa-
skelbime nurodė, kad Vilnius 
yra Baltarusijos sostinė. <...> 
Man ta situacija pasirodė labai 
idomi – buvo vokiečių okupa-
cinė kariuomenė, buvo lenkų 
kariuomenė, buvo baltarusiai, 
kurie gviešėsi į Vilnių, žodžiu, 
buvo labai didžiulė košė. Ro-
manas rašytas ko ne padieniui 
apie tai, kas vyko.

Vieni, gyvenę šiame regione, 
pasirinko lietuvišką, kiti – bal-
tarusišką, treti – lenkišką tapa-
tybę.

Tadas Ivanauskas, zoologi-
jos muziejaus direktorius, pa-
sirinko lietuvišką tapatybę, jo 
brolis pasirinko baltarusišką 
tapatybę, buvo Minsko bur-
mistras, o trečias brolis pasi-
rinko lenkišką tapatybę ir buvo 
vidurinės Lietuvos ministras. 
Narutavičiai... Vienas Lietu-

vos signataras, kitas pirmasis 
Lenkijos prezidentas. 

Vincas Mickevičius Kapsu-
kas, kurio mes čia sovietmečiu 
turėjome sočiai, bandytas kurti 
kaip vietinis nedidukas Leni-
nas, nes kiekviena sovietinė 
respublika turėjo turėti po tokį 
mažą Leniną“, – pasakojo H. 
Kunčius.

Jis sakė, kad Litbelo egzista-
vimo laikotarpį bandė atkurti 
ko ne padieniui ir naudojosi 
menininkui suteikiama teise 
interpretuoti įvykius, ko negali 
daryti istorikai.

Kas liko nuo „Marytės“...

A. Šlepikas, pristatydamas 
savo apsakymų rinkinį, sakė, 
kad dviejuose iš jų pakankamai 
tiksliai aprašyti istoriniai įvy-
kiai. „Kai rašiau „Mano vardas 
Marytė“, turėjau labai daug 
istorijų surinkęs, išgirdęs, per-
skaitęs, bet jų visų negalėjau 
sudėti į vieną knygą, reikėjo ją 
trumpinti, mesti daug medžia-
gos“, – apie nuo „Marytės“ už-
silikusias istorijas, kurių viena 
įdėta į „Namas anapus upės“, 
– dėstė A. Šlepikas.

Kitas apsakymas, į kurį A. 
Šlepikas atkreipė anykštėnų 
dėmesį, – pasakojimas apie 
Pavlovo eksperimentus. „Apie 
Ivaną Petrovičių Pavlovą visi 
turbūt girdėjote. Buvome kaž-
kada su Poezijos pavasariu 
Kaliningrado srityje, mus nu-
vežė į Svetlogorską, nuėjau 

į Svetlogorsko kapines, tose 
kapinėse – paminklas, žmo-
gus su pensne. Gražus toks 
paminklas, užrašyta akademik 
Pavlov. Žmogus, kuris ve-
džioja, sako: „Šiaip tai čia ne 
Pavlovas, o kažkoks vokiečių 
baronas, bet kai rusai užė-
mė, atėjo kažkoks karininkas, 
sako: „Geras paminklas, gaila 
griauti. Ką daryti? Žinai, man 
atrodo, Pavlovą primena... Nu-
mušė lentelę, uždėjo kitą už-
rašą“, – apie netikrą Pavlovo 
kapą Svetlogorske pasakojo 
rašytojas. O apsakyme, kuria-
me rašoma apie mokslininko 
veiklą, A. Šlepikas pasakoja 
apie Pavlovo eksperimentus su 
žmonėmis. 

„Leninas jam pasakė, kad jūs, 
Pavlovai, darote eksperimentus 
su šunimis ir beždžionėmis, bet 
jūs darote tam, kad ateityje at-
radimai būtų panaudoti prole-
taro naudai, medicinai. Tai kam 
taip vargti su šunimis, daryki-
te su žmonėmis. Kadangi tuo 
metu buvo daugybė našlaičių, 
„bezprizornikų“, tai tuos visus 
našlaičius, kiek reikėjo jų, tiek 
gavo, ir su jais darė eksperi-
mentus, o ir sovietų valdžia to 
labai ir neslėpė“, – pasakojo ra-
šytojas A. Šlepikas.  

Abi knygas nedideliais tira-
žais išleido Lietuvos rašytojų 
sąjungos leidykla. H. Kun-
čiaus romano tiražas – 1000, 
A. Šlepiko apsakymų – 1500 
egzempliorių.

-ANYKŠTA

Alvydas Šlepikas (dešinėje) ir Herkus Kunčius (kairėje) yra parašę ir bendrų kūrinių: romaną, 
dramų, libretų. 

Rašytojų klausėsi apie 30 anykštėnų. 
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Rusijos puolamame Charkive bombos gresia 
sunaikinti „lietuvišką“ gyvūnų prieglaudą 

Eldoradas Butrimas, Specialiai iš Charkivo, Ukraina

Gegužės 10 dieną Rusija „atvėrė“ naują fronto ruožą – iš 
kelių vietų ėmė pulti Charkivo kryptymi. Nors karo eksper-
tai tokį puolimą prognozavo, jis visgi tapo netikėtu Ukrai-
nos kariuomenei, ir okupantams pavyko per savaitę prasi-
veržti dešimt kilometrų bei užimti aštuonis kaimus.

Tokia priešo sėkmė Ukrai-
noje sukėlė įtarimų, kad buvo 
išgrobstyti gynybinei linijai 
pastatyti vyriausybės skirti mi-
lijonai. Charkivą, antrą pagal 
dydį šalies miestą, esantį vos 
30 kilometrų nuo Rusijos sie-
nos, priešas bandė užimti karo 
pradžioje, tačiau po pusmečio 
gynėjai priešą nuginė toli ir at-
siėmė beveik visą regioną.

Buvo nurodyta statyti ketu-
rias gynybines linijas apsisau-
goti nuo pakartotino puolimo. 
Pirmą ir antrą gynybines lini-
jas, esančias arčiausiai Rusijos, 
ruošia pati armija, o trečią ir 
ketvirtą, esančias arčiau Char-
kivo, rengia šio miesto val-
džia. 

Apie tai, kad pirma gynybi-
nė linija nebuvo per pusantrų 
metų paruošta ir nebuvo akylai 
užminuoti laukai, pirmi prakal-
bo patys kariškiai. Dienraštis 
„Ukrainska Pravda“ demaska-
vo, jog šimtus milijonų hrivi-
nų kainavusias statybas vykdė 
neaiškios firmos, o dalis pinigų 
„išgaravo“.

Vyriausybė neigia kaltini-
mus, ir tvirtina, kad pirmos gy-
nybinės linijos iki galo nebuvo 
galima įrengti dėl nuolatinio 
priešo apšaudymo. Visa tie-
sa turbūt paaiškės tik po karo. 
Charkive bei arčiau fronto 
mano užklausti kariškiai tvirti-
na, kad kitos gynybinės linijos 
yra gerai įtvirtintos, jog priešas 
neįstengs užimti Charkivo, o 
šis puolimas yra surengtas vien 
tam, kad ukrainiečius priverstų 
atitraukti dalį karių iš Donecko 
fronto, nes jis jiems svarbiau-
sias.

Artimiausios savaitės paro-
dys, ar Rusija Charkivo puo-

limą vien imitavo, ar tikrai jį 
sieks užimti. Kadangi nuo pat 
puolimo pradžios esu Charki-
ve, galiu paliudyti, jog mieste 
panikos nekilo, ir žmonės ne-
puolė šturmuoti geležinkelio 
stoties, norėdami iš čia išbėgti.

Panika užtat kilo kaimeliuo-
se, esančiuose arčiau fronto. 
Nuvykęs į Ruskie Tiški kaime-
lį, esantį penkiolika kilometrų 
nuo Charkivo ir tiek pat nuo 
Rusijos sienos, jame radau vie-
nintelę gyventoją – 59 metų 
Leną Bubenko. 

Moteris paaiškino, kad kai-
mynai išsigando, jog kaimą vėl 
priešas skubiai užims, nes karo 
pradžioje jį užėmė per pusdienį. 
Per vykusius mūšius tada žuvo 
keliasdešimt žmonių ir buvo 
sugriauti beveik visi pastatai. 
Kaimą išvadavus, į jį sugrįžo 
tik keli šimtai žmonių, kurie 
dabar visi išsigando pasikarto-
siant nelaimėms, ir per kelias 
valandas išsilakstė. 

Kai prieš du mėnesius lan-
kiausi Ruskie Tiški, jame vyko 
intensyvūs remontai, o kalbinti 
žmonės džiaugėsi atsidariusia 
maisto parduotuve, vis dažniau 
kursuojančiu autobusu ir vylė-
si vasarą užbaigti remontus bei 
keltis iš rūsio ar sandėliuko į 
namą. Dabar čia pasijutau tarsi 
patekęs į vaiduoklių kaimą, nes 
jame nė gyvos dvasios. 

Anksčiau važiuojant iš Char-
kivo į Tiškus reikdavo kirsti tik 
vieną patikros punktą, o dabar 
du, ir su nuodugnesne patikra, 
labiau ginkluotais kariais. Be 
to, prie patikros punktų nutįso 
į laukus šviežiai iškasti gilūs 
grioviai, kad nepravažiuotų 
priešas.

L. Bubenko liko todėl, nes 

nenori palikti prižiūrimų 104 
šunų ir 38 kačių. Moteris visa-
da mėgo gyvūnus, tačiau karo 
pradžioje ėmė rūpintis visais 
kaime benamiais likusiais gy-
vūnais, ir tada ėmė maitinti 153 
šunis ir 102 kates, kurių dalį vė-
liau žmonės atsiėmė.

Sužinojęs prieš metus apie L. 
Bubenkos pasiaukojimą, savo 
feisbuko paskyroje paraginau 
lietuvius paremti šią moterį, ir 
už tuos pinigus buvo statomi 
nauji voljerai, remontuojamas 
namelis katėms, kasamas gilu-
minis šulinys, gydomi sužeisti 
gyvūnai.

„Esu labai dėkinga lietu-
viams, vasarą planavome kel-
tis į naują vietą, bet bijau, kad 
bombos gali viską sugriauti“, – 
kalbėjo L. Bubenko. Ši moteris 
dabar kartu su visais gyvūnais 
gyvena dvylikos butų namo rū-
syje, nes nenori augintinių pa-
likti likimo valiai.

Prasidėjus naujam Rusijos 
puolimui, kaime dingo telefono 
ryšys ir elektra, o per pusvalan-
dį, kai kalbėjausi su Lena, kai-
me nugriaudėjo trys sprogimai 
ir kas pusę minutės aidėjo bom-
bos fronte ties Lipcų gyvenvie-
te, esančia šešis kilometrus ar-
čiau Rusijos ir ties kuria vyksta 
mūšiai.

Kitą dieną vėl aplankęs Leną 
kaime, pamačiau nemažai 
Ukrainos karių. Jie apsigyveno 
apleistuose namuose ir ilsėjosi 
po mūšių fronte. Kadangi prie-
šo žvalgybinės skraidyklės vis-
ką iš labai aukštai stebi, kariai 
nebegali būti apgyvendinami 
būriais vienoje vietoje, ir turi 
išsiskirstyti po du-tris, nes prie-
šingu atveju į pastatą atlekia 
priešo raketa.

Trečią dieną nuvykęs, iš ka-

rių išgirdau, kad priešo puolimą 
pavyko pristabdyti, ir padėtis 
nebėra tokia grėsminga. Įsidrą-
sinęs nusprendžiau vykti dar 
arčiau fronto į Lipcus, tačiau 
nuvažiavus porą kilometrų pati-
kros punkte kariai toliau nepra-
leido. Priekyje mačiau kylan-
čius juodus dūmus ir netrukus 
vienas po kito pasigirdo sprogi-
mai, todėl karys ranka paragino 
kuo skubiau vykti atgal.

Parsigavęs į Charkivą, paten-
ku į kitokią aplinką, čia fronto 
sprogimų nesigirdi ir žmonės 
vaikšto parkuose, sėdi lauko 
kavinėse. Tiesa, žmonių aki-
vaizdžiai mažiau, nei kad buvo 
prieš du mėnesius, nes moterys 
su vaikais ir silpnesnių nervų 
žmonės iš čia išsivažinėti ėmė 
jau prieš tris savaites, kai labai 
padažnėjo sprogimų. 

Didelių problemų kelia elek-
tros trūkumas, nes priešui su-
sprogdinus didžiausią regione 
šiluminę elektrinę, energija yra 
taupoma, sutemus mieste nėra 
jokio apšvietimo, o dieną ke-
lioms valandoms irgi pradings-
ta. Prie parduotuvių ir kavinių 
išdygo elektros generatoriai, o 
liftais patariama nesinaudoti, 
nes jie gali bet kokiu momentu 
užstrigti dingus elektrai. 

„Norėčiau išvykti su sūnumi 
iš Charkivo, bet neliko jokių 
santaupų“, – aikštėje prie trau-
kinių stoties liūdnai pasakė už-
kalbinta Olia Strumyk. 49 metų 
moteris kartu su aštuonmečiu 
sūnumi Vadimu laukė atvažiuo-
siančios senelės, kuri turėjo iš 
kaimo atvežti lauktuvių.

„Pašalpos iš valstybės negau-
name, ją davė pirmą karo pus-
metį, kai išvykome į kitą miestą 
ir turėjome pabėgėlių statusą. 
Grįžau todėl, nes dukra Irina 

sunkiai pagimdė anūką, reikėjo 
padėti. Jos vyras negali išva-
žiuoti, tad Ira nusprendė likti 
kartu“, – paaiškino moteris. 

O. Strumyk gyvena netoli oro 
uosto, ir prieš karą dirbo lėktu-
vus valančioje įmonėje. Į Char-
kivą grįžo todėl, nes kitur nera-
do darbo ir baigėsi pinigai buto 
nuomai. Dabar neskuba iš čia 
išvykti, nes nenori mesti dar-
bo, kurį Charkive sunku gauti, 
nes dauguma firmų užsidarė 
arba išsikraustė į šalies gilumą. 
Moteris dirba neoficialiai ir tik 
po pusę dienos, nes neturi kam 
Vovos palikti.

„Sūnelis mokosi trečioje kla-
sėje, šiaip nėra baikštus, esame 
pripratę prie sprogimų, raketos į 
mūsų rajoną ne kartą atlėkė. Bet 
dabar, kai sprogimų padaugėjo, 
jis vėl panoro miegoti kartu – 
išgirdęs griausmus, glaudžiasi 
prie manęs ir kiša galvą po pa-
talais“, – pasakojo mama.

O. Strumyk prasitarė bijanti 
to, kad rusai prasiverš pro Lip-
cus ir priartės tiek, kad galės 
Charkivą apšaudyti iš artileri-
jos, o tada čia kils toks praga-
ras, kaip kad karo pradžioje, kai 
žuvo daugybė žmonių ir buvo 
sugriauta daugybė namų. 

„Perduokite, jei galite, kad 
jūsų vyriausybė ir kitos Euro-
poje paskubėtų siųsti tai, ko 
trūksta fronte. Tikiu, kad mūsų 
kariai Charkivo neatiduos ir jį 
gins net dantimis. Vova svajoja 
tapti lakūnu, labai to norėčiau. 
Kai užvakar bomba atlėkė visai 
šalia mūsų ir abu nuskuodėmė į 
vonią, pastebėjau, kad dreba sū-
nelio lūpos bei rankos. Stipriai 
jį apsikabinau ir pravirkau, bet 
be garso, kad Vovka nesupras-
tų“, – pokalbį liūdnai užbaigė 
moteris. 

Po sprogimo Charkivą apgaubė juodi dūmai.    

Lena Bubenko aukojasi vardan gyvūnų ir lie-
ka karo veiksmų zonoje.

Autoriaus nuotr.

Olia Strumyk neturi pinigų išvykti iš Charkivo, 
nors labai išgyvena, kad ko nenutiktų aštuon-
mečiui sūnui Vovai.
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Parama jauniesiems ūkininkams – geriausia investicija
Nuo gegužės 31 iki birže-

lio 28 d. priimamos paraiš-
kos dotacijai ir lengvatinei 
paskolai gauti pagal Lie-
tuvos žemės ūkio ir kaimo 
plėtros 2023–2027 m. stra-
teginio plano (SP) interven-
cinę priemonę „Jaunųjų 
ūkininkų įsikūrimas“. Per 
šį paraiškų rinkimą pateik-
tiems projektams numatyta 
beveik 45,3 mln. eurų para-
mos lėšų. Iš jų dotacijoms 
skirta 25 934 441 euras, 
lengvatinėms paskoloms – 
19 337 149 eurai.

Priemonė – viena 
populiariausių
Parama jauniesiems ūkinin-

kams įsikurti buvo populiari per 
visus finansinius laikotarpius. Na-
cionalinės mokėjimo agentūros 
duomenimis, pasinaudodami Lie-
tuvos kaimo plėtros 2014–2020 
metų programos (KPP 2014–2020 
m.) priemone „Parama jaunųjų 
ūkininkų įsikūrimui“, įsikūrė apie 
2700 jaunųjų ūkininkų. Jiems 
buvo išmokėta apie 98 mln. eurų.

„2021 m. su vyru Tadu nuspren-
dėme įveisti 1 ha aktinidijų plan-
taciją, bet tam reikia nemenkų 
investicijų, nes nepakanka įsigyti 
daigų ir jais apsodinti pasirinktą 
plotą. Aktinidijos – sumedėjęs 
vijoklinis augalas, ir jam auginti 

reikalingos 3 metrų aukščio tvirtos 
metalinės atramos. Reikalinga ir 
augalų laistymo sistema. Kadangi 
aktinidija neatspari pavasarinėms 
šalnoms, reikalinga  ir apsaugos 
nuo šalnų – rūko sistema. Tad tais 
pačiais metais pateikiau paraišką 
paramai pagal KPP 2014–2020 m. 
priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ 
veiklos sritį „Parama jaunųjų ūki-
ninkų įsikūrimui“. Man buvo skir-
ta 40 tūkst. eurų parama, už kurią 
įsigijau ir aktinidijų sodinukų, ir 
laistymo bei apsaugos nuo šalnų 

sistemas“, – patir-
timi dalijosi Kauno 
rajone ūkininkaujan-
ti Indrė Subatė.

„Jauniesiems ūki-
ninkams skirta prie-
monė labai populiari 
ir šiuo finansiniu lai-
kotarpiu. 2023 m. pa-
gal SP intervencinę 
priemonę „Jaunųjų 
ūkininkų įsikūrimas“ 
buvo gautos 1045 
paraiškos dotacijai ir 
124 paraiškos lengva-
tinei paskolai gauti. 
Jaunųjų ūkininkų pa-
sirenkamos veiklos 
yra labai įvairios, nes 
dabartinis laikas, kai 
aplinkui vyksta daug 
pokyčių, skatina do-
mėtis naujovėmis, 
netradiciniais pro-

duktais, kultūromis ir veiklomis“, 
– teigė Žemės ūkio ministerijos 
(ŽŪM) Europos Sąjungos reikalų 
ir paramos politikos departamento 
Paramos verslui skyriaus vyriausio-
ji specialistė Dalia Rutkauskaitė.

Didesnės galimybės
ŽŪM vyriausioji specialistė pa-

žymi, kad, skirtingai nuo ankstesnio 
laikotarpio, SP intervencinė prie-
monė palankesnė jauniesiems ūki-
ninkams – jiems suteikta galimybė 
pasinaudoti lengvatine paskola, ko 

anksčiau nebuvo, padidinta do-
tacijos suma. „Dabar didžiausia 
dotacija – 60 tūkst. eurų. 80 proc. 
visos paramos sumos išmokama 
ūkininkui po sprendimo skirti 
paramą priėmimo, likusi dalis 
mokama kitais metais po verslo 
plano įgyvendinimo. Paramos 
gavėjas įsipareigoja pasiekti, kad 
jo valdos ekonominis dydis bai-
gus projektą bus 12 tūkst. eurų, 
– kaip vieną iš paramos teikimo  
sąlygų apžvelgė D. Rutkauskai-
tė. – Didžiausia paskolos suma 
vienam paskolos gavėjui – 100 
tūkst. eurų. Bendra dotacijos ir 
lengvatinės paskolos suma negali 
viršyti 100 tūkst. eurų. Ilgiausias 
paskolos laikotarpis – 5 metai nuo 
paskolos sutarties su finansų tar-
pininku pasirašymo.“

Skirtingai nuo praėjusio laiko-
tarpio, kai jaunasis ūkininkas iki 
paraiškos paramai gauti pateiki-
mo negalėjo būti deklaravęs pasė-
lių tiesioginėms išmokoms gauti, 
dabar paraiškas dotacijai jie gali 
teikti ir deklaravę pasėlius.

Pagal šią intervencinę priemo-
nę remiama:

žemės ūkio produktų pirminė •	
gamyba (išskyrus veiklą, ku-
rios tikslas – gauti ar parduoti 
kailius);
žemės ūkio valdoje pagamintų •	

ir (arba) išaugintų žemės ūkio 
produktų perdirbimas, įskai-
tant pirminį perdirbimą (išsky-
rus veiklą, kurios tikslas – gau-
ti ar parduoti kailius).

„Visos projekte numatytos 
išlaidos gali būti padengtos pa-
ramos lėšomis šimtu procentų“, 
– pabrėžė ŽŪM specialistė D. 
Rutkauskaitė.

Galimi pareiškėjai
Parama pagal SP intervencinę 

priemonę „Jaunųjų ūkininkų įsikū-
rimas“ teikiama tiek fiziniams, tiek 
ir juridiniams asmenims, paraiškos 
pateikimo laikotarpiu atitinkan-
tiems jaunojo ūkininko reikalavi-
mus. Fizinis asmuo – ne vyresnis 
kaip 40 metų. Ne vyresni kaip 40 
metų turi būti ir juridinio asmens 
steigėjai bei valdymo organo na-
riai. Juridinio asmens kompeten-
ciją, įrodančią pasirengimą ūkinin-
kauti, privalo turėti vienasmenis 
valdymo organas, taip pat ne ma-
žiau kaip 50 proc. kolegialaus val-
dymo organo narių ir ne mažiau 
kaip 50 proc. juridinio asmens da-
lyvių (akcininkų, pajininkų, kt.).

Paraiškos gali būti teikiamos už-
pildant ŽŪMIS elektroninę formą. 
Taip jos gali būti teikiamos iki pa-
skutinės dienos 24 val.

Užsak. Nr. 498

Aktinidijas nuo šalnų saugo už paramą įsi-
gyta rūko sistema.

Nuotrauka iš asmeninio archyvo

AVINAS. Šiuo metu jums 
turėtų parūpti turtiniai, komer-
ciniai reikalai, galbūt keisite 
įkainius, tvarkysite buhalteriją, 
derėsitės ir pan. Pats metas skir-
ti daugiau dėmesio suplanuotai 
veiklai, gal net surizikuoti, iš-
bandyti originalų metodą.

JAUTIS. Galbūt išryškės tai, 
kas ilgai nedavė ramybės. Jei 
kažkam norite padaryti ypa-
tingą įspūdį, jums tikriausiai 
pavyks, bet teks pasitelkti fan-
taziją. Visgi panašu, kad patys 
viską vertinsite pernelyg su-
bjektyviai.

DVYNIAI. Profesinėje vei-

kloje labiau pasireikšite, jei 
dirbate medicinos, švietimo, 
socialinėje sferoje. Jeigu turi-
te galimybių, tikriausiai būsite 
linkę paremti menininkus, li-
gonius, finansuoti socialinius, 
kultūros projektus.

VĖŽYS. Jūsų galimybės ir 
nuotaika labai priklausys nuo 
aplinkinių požiūrio į jūsų asme-
nybę, veiklą. Galbūt dalyvausi-
te susirinkime, pristatyme. Kitų 
raginami, galite prisiimti atsa-
komybę, kurios kartu ir norite, 
ir vengiate.

LIŪTAS. Planuokite arti-
miausius reikalus, pasitarkite su 
tais, kuriems jie irgi rūpi. Tiktų 
ruoštis dalykiniam pokalbiui ar 

egzaminui, pasidomėti naujie-
nomis. Galite sulaukti keisto 
laiško ar patys ką nors nuste-
binti savo interpretacijomis.

MERGELĖ. Sėkmingai 
spręsite mokslo bei politinius 
klausimus. Galbūt susipažinsite 
su įtakingu asmeniu, sudaly-
vausite turiningame renginyje. 
Iš toli esančio svarbaus jums 
žmogaus galite gauti žinią, kuri 
įpareigos kažką sužinoti ar nu-
veikti.

SVARSTYKLĖS. Svajosite 
apie aukštesnę gyvenimo ko-
kybę. Susidarykite nedidelį, 
bet realų planą ir mėginkite jį 
įgyvendinti. Jums gali pavykti 
pakeisti kažką ar atsisakyti to, 

kas buvo nenaudinga.
SKORPIONAS. Palanku 

tvarkyti partnerystės, bendra-
darbiavimo reikalus, spręsti 
teisinius klausimus. Tačiau ge-
rai pagalvokite, ar verta rimtai 
įsipareigoti meilės santykiuose, 
verslo srityje. Turite rasti ne-
dviprasmišką atsakymą. 

ŠAULYS. Netingėkite pasi-
raitoti rankoves ir imtis darbų, 
nes diena bus produktyvi. Ga-
lite imtis iš anksto suplanuotos 
veiklos, išbandyti savo jėgas 
ten, kur reikia daug energijos, 
kūrybiškumo, originalumo.

OŽIARAGIS. Šiandien gy-
vensite ne vien rūpesčiais, nes tu-
rėsite progų pasidžiaugti priešin-

gos lyties dėmesiu, viliojamais 
pasiūlymais, kūrybine sėkme, 
vaikų laimėjimais. Galite tikėtis 
nekasdieniškų įspūdžių. 

VANDENIS. Tikriausiai kils 
didelis susidomėjimas žinia-
sklaidos, interneto informa-
cija. Ir patys veikiausiai kitus 
stebinsite savo replikomis bei 
žiniomis. Būsite nusiteikę daug 
dėmesio skirti namams, šeimai. 

ŽUVYS. Būsite smalsūs ir 
komunikabilūs, lengvai gausite 
norimą informaciją, susitarsi-
te dėl atsiskaitymų, sutarčių ir 
pan. Aplinkiniai gali pateikti 
originalių pasiūlymų. Verta pa-
galvoti apie bendradarbiavimą 
ar jo pratęsimą.

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

Ar jums patinka žemės meno kūriniai?
Anykščiai puošiami žemės meno kompozicijomis. Ar jums patinka šie meno kūriniai? Ką 

manote apie meninę kompoziciją Šventosios upėje? O gal į Anykščių miesto centrą reikėtų 
perkelti ir Dainuvos slėnio vaiduoklius, kurie taip pat yra žemės meno kūriniai?

Svedasu Jadze: „Kokis gi če 
menas upej, ežeri ar unt žemes? 
Mes, seni pirdylas, take mena 
nesuprantam ir neprypažystam, 
gal taj jaunū žmaniū darbas. 
Rajke daugiau statyt paprastū, 
visiem suprantamū medže 
skulptūrų, možna iškalt gražiū 
dalykū iš akmene, labaj tynka 
visur gėlynai. Svarbu, kad but 
ajšku kas tynai pavaizduota. Ir 
da svarbu kad nekajnuot brūn-
gej take mena kuryniai.“

Cekava Zosė: „Sekam Vil-

niaus pavyzdžiu? Ten visokie 
surūdiję vamzdžiai ir kitokios 
keistos instaliacijos Neries upė-
je vadinami meno kūriniais. Gal 
ir pas mus nėra kur tikslingiau 
panaudoti biudžeto pinigų, tai 
skatinam tokius pseudo šedev-
rus. Neterškime tokiais niekais 
Šventosios upės ir kitų gamtos 
objektų.“

Upė: „Kiek suprantu, tai že-
mės meno dalykas. Toks menas 
nėra vien menas. Tai socialinis 
reiškinys. Tikslas atkreipti dė-

mesį šiuo atveju į upę, galbūt 
į problemas. Kad būtų surea-
guota. Jei ką, menai keičiasi, 
kaip ir viskas. Reikia žiūrėti 
paprasčiau. Jis sunyks. Nieko 
neužterš. Puiku. Jeigu tik žmo-
nės daro, daro miestui, ne sau, 
viskas yra labai gerai. Šviesu ir 
miela. Gyva ir įtrauku.“

Skiepas: „Jeigu čia menas, 
kaip nuotraukoje nufotografuo-
ta upėje kažkokia nesąmonė, tai 
aš esu Romos popiežius. Tai ne 
menas, o upės teršimas.“

Arūnas: „Pats gražiausias 
menas gamtos sukurtas, tai ir 
yra žemės menas. O čia kaž-
koks pseudo „menas“. Negaliu 
net menu pavadinti. Tikiuosi, 
kad tai vietos gyvenime ne-
randančio asmens saviraiškos 
forma, kuriai nebuvo taškomi 
biudžeto pinigai?“

Žinovas ne Juozas: „Toks 
čia ir menas. Miesto centre at-
sirado kažkoks metalinis slidi-
ninkas ar paukštis – nesuprasi, 

pristatyta surūdijusių suoliukų 
ir stendų, atseit, Antano Ba-
ranausko atminimui įamžinti, 
Dainuvos slėnio medžiuose 
vaiduokliai-baidyklės ilgai sty-
rojo, dabar Šventosios upėje 
kažkokia nesąmonė atsirado. 
Už kokius pinigus tokios ne-
sąmonės įrenginėjamos ir kas 
išduoda leidimus panašiems 
dalykams?“
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Jei norite ką nors 
padovanoti, toks skelbimas 

„Anykštoje“ Jums nieko 
nekainuos. 

Skelbimai priimami „Anykštos“ 
redakcijoje - Vilniaus g. 29, Anykščiai

Tel. (8 381) 594 58.
El. p. reklama@anyksta.lt
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Vyr. redaktorė

parduoda

įvairūs PERKAME
Šienavimo paslaugą.

Preliminarus kiekis 300 ha.
Dalis pjaunama du kartus.

Mob. +370 687 76 191.

UAB „Gensera“, vykdanti lauko inžinerinių tinklų 
(vandentiekio, buitinių ir lietaus nuotekų)

statybos darbus ieško:
Lauko vamzdynų montuotojų. •	

       Atlyginimas nuo 1000-2500 Eur/mėn. į rankas;
Gręžinių gręžimo operatorių•	  (betranšėjinis tiesimas). 
Atlyginimas nuo 1500-3500 Eur/mėn. į rankas.

Suteikiame visas darbui reikalingas priemones ir transportą atvyki-
mui į darbą (B kat. privalumas). Daugiau informacijos suteiksime že-
miau nurodytais kontaktais darbo dienomis I-V : 
mob. tel. +370 691 86 121, el. p.: info@gensera.lt

REIKALINGAS
Traktorininkas – 
mechanizatorius

žemės ūkio darbams. 
Mob. +370 687 76 191.

siūlo darbą

Laikraščio „Anykšta“ veiklą remia Medijų rėmimo fondas. 
2024 metams skirta 40 000 eurų suma.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. +370 686 86 702.

Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: +370 612 36 705, +370 652 37 118.

UAB „Jonroka“ nuolat organizuoja:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba pažeidusiems KET.

B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 

arba telefonu +370 657 68 156, +370 698 70 127.

Paslaugos

Krūmų ir menkavertės me-
dienos kirtimas apleistose že-
mėse ir sodybose. Miško pirki-
mas.

Mob. +370 656 77 315.

Šiltina fasadus, atlieka fasa-
dų tinkavimo apdailos darbus. 
Pamatų šiltinimas, apdai-
la. Dengia šlaitinius stogus. 
Kiemų įrengimas betono trin-
kelėmis.

Mob. +370 676 52 289.

Dažo medinius namus, ši-
ferinius, skardinius stogus. 
Dengia įvairius stogus. Lydo 
ritininę dangą. 

Mob. +370 643 84 075.

Dažo namus ir stogus šiferinius, 
skardinius. Skardinimo darbai. 

Mob. +370 658 18 218.

Nekilnojamasis turtas

2 kambarių bendrabučio tipo 
butą Anykščiuose, 4 aukšte, 
Liudiškių g. 29. Yra vonia su 
tualetu. Kaina sutartinė. 

Mob.: +370 648 85 594, 
+370 618 70 024.

Kuras

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

Malkos į namus.
Mob. +370 623 56 844.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

Veža miškavežiu įvairių rūšių 
malkas. Rąsteliai 15 m ir 30 m. 
Pristatymas nemokamas. 

Mob. +370 672 42 082.

Atpigintos skaldytos 
malkos už 

neskaldytų kainą.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

Mob. +370 600 22 488.

Brangiai – įvairius automobi-
lius, mikroautobusus, motoci-
klus, tinkančius tolesnei eksplo-
atacijai arba ardyti. Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Bendrovė ieško sodybos, 
namo arba sklypo. Vaizdingos 
vietos, besiribojantys vandens 
telkiniai būtų privalumas. Jeigu 
turite informacijos ar pasiūly-
mų, susisiekite – garantuoja-
me sklandų ir sąžiningą ben-
dradarbiavimo procesą.

Mob. +370 698 03 444.

Automobiliai

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

Automobilius, išrašo utilizacijos 
pažymą kompensacijai gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. +370 656 40 439.

Superkame karves, 
bulius ir telyčias 

„KREKENAVOS 
AGROFIRMOS“ 

Supirkėja Olga Smailienė. 
Mob. +370 612 02125.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
Mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. +370 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

BRANGIAI PERKAME 
MIŠKUS SU ŽEME IR 

IŠSIKIRTIMUI
Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

Brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: +370 687 21 828, 
+370 675 95 128.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3480/0001:483), esančio Vaidlonių k., 
Troškūnų sen., Anykščių r. sav., paveldėtojus, kad UAB ,,Anykščių matininkas“ matinin-
kas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-377, 2024 m. gegužės 30 d. 11.00 val. 
atliks žemės sklypo (projektinis Nr.469-5), esančio Vaidlonių k., ribų ženklinimo darbus. 
Prireikus išsamesnės informacijos prašom kreiptis į įmonę UAB ,,Anykščių matininkas“, 
adresu J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai, el. p. info@anmat.lt arba telefonu +370 698 16 608.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. +370 694 13 180.

Teleloto. Tiražas 1467  Žaidimo data: 2024-05-19 Skaičiai:  
47 52 21 71 18 13 62 42 33 35 36 64 60 9 11 6 12 30 8 58 69 25 
73 65 16 51 45 55 63 66 56 1 39 20 26 67 38 28 48 27 19 (Tele-
loto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 
70 3 7 2 57 68 44 46 41 54 31 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Lai-
mėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 11232.00€ 2 
Užbraukus įstrižaines 9.00€ 813 Užbraukus eilutę 2.00€ 11258 
Užbraukus keturis kampus 2.00€ 16444 Papildomi prizai Bi-
lietas Prizas 012*144 Pakvietimas į TV studiją 011*404 Pakvie-
timas į TV studiją 002*493 Pakvietimas į TV studiją 0011234 
TOYOTA COROLLA CROSS HYBRID

Dengia stogus, skardina vė-
jalentes, kraigus, kaminus, 
kala dailylentes, montuoja 
lietvamzdžius, lydo bituminę 
dangą. 

Mob. +370 671 64 859.

Valiau, gegužės 6 d. 9:15 važiavome autobusu Kaunas-Kupiškis-
Biržai (važiavote link Viešintų). Kalbėjome apie Prezidento rinki-
mus. Autobuse kai ką pamiršote. Paskambinkite.

Mob. +370 646 52 295.

rado



 2024 m. gegužės 21 d.ANYKŠČIŲ TILTAI

anekdotas

oras

+11

+22

mėnulis
gegužės 21 d. – priešpilnis, 
gegužės 22–23 d. – pilnatis.

Elena, Julija, Rita, Eimantas, 
Aldona, Julė.

Gertautas, Tautvydė, Ivona, 
Žydrūnė, Žydrūnas.

Teobaldas, Vaidivutis, Aldas, 
Vydmina, Valentas, 
Vaidevutis.

šiandien

gegužės 22 d.

gegužės 23 d.

vardadieniai

Operacinė. Vyksta operacija. 
Iš po operacinio stalo:

- Miau!
Chirurgas:
- Škac!
Iš po stalo:
- Miau!
Chirurgas:
- Eik lauk!
Iš po stalo:
- Miau!
Chirurgas, netekęs kantrybės, 

atpjauna paciento gabaliuką ir 
numeta po stalu:

- Ėsk, jau, ėsk, besoti...

***
- JAV mokslininkai teigia, 

kad iš karvių mėšlo galima ga-
minti baldus.

- Ne tik baldus, - pritaria Ru-
sijos automobilių gamintojai.

***
Nukabinęs nosį daktaras atei-

na į palatą. Pacientas klausia:
- Na, daktare, kaip mano 

sveikata?
- Prastai...
- Ir nieko padaryti negalima?
- Nelabai. Na nebent dar siū-

lyčiau purvo vonias išbandyti.
- Manote, kad padės?
- Padės ar nepadės, bet prie 

žemės bus lengviau priprasti.

***
Vyras sako žmonai:
- Brangioji, aš trumpam už-

bėgsiu pas draugą.
- Trumpam! Pareisi vidury 

nakties girtas!
Vyras grįžta naktį visiškai 

girtas ir sako žmonai:
- Tai ką, prikarksėjai?

Galiūnas penkis siauruko vagonus 
nutempė 20 metrų

(Atkelta iš 1 psl.)

Varžybų starte išsirikiavo 11 
stipruolių, kuriuos pasveikino 
Anykščių rajono meras Kęs-
tutis Tubis, prisiminęs, kad 
galiūnai Anykščių šilelyje dėl 
Lietuvos galiūno titulo varžė-
si prieš 16 metų, 2008-aisiais. 
Siaurojo geležinkelio direkto-
rius Darius Liutikas džiaugė-
si, kad varžybos vyksta, kai 
siaurukas švenčia 125 metų 
jubiliejų, ir pakvietė varžybų 
dalyvius į pirmąją rungtį – 
traukinio tempimą. Sėkmingų 
startų dalyviams palinkėjo ir 
varžybų vyriausiasis teisėjas, 
stipriausiu pasaulio žmogu-
mi tituluojamas, daugkartinis 
Lietuvos bei pasaulio galiūnų 
čempionas, dešimčių pasaulio 
rekordų autorius – Žydrūnas 
Savickas. 

Didžiausio žiūrovų palaiky-
mo galiūnai sulaukė pirmojoje, 
iki šiol neregėtoje, traukinio 
tempimo rungtyje. Penkių va-
gonų sąstatą, sveriantį 40 tonų,  
per minutę reikėjo nutempti 
20 metrų. Tik šešiems stipruo-
liams pavyko įveikti šiek tiek 
daugiau kaip dešimties metrų 
ribą, ir tik vienintelis Audrius 
Jokubaitis per 55,75 sekundės 
vagonus atitempė iki finišo, 20 
metrų ribos. 

Vyras su jį atlydėjusia drauge 
Anykščiuose vieši pirmą kar-
tą, džiaugėsi pirmosios rung-
ties pergale ir sakė, kad gal 
ir dar kokį metrą būtų galėjęs 
traukti, tačiau po šios rungties 
galiūno juk dar laukė penkios 
rungtys, tad vertėjo pagalvoti 
apie jėgų taupymą...

Šiek tiek atsipūtę po vago-

nų tempimo, stipruoliai kilojo 
140 kg sveriantį metalo rąstą. 
Vėlgi, laiko limitas 60 sek., 
per kurias Lukui Mataičiui iš 
Radviliškio svorį virš galvos 
iškelti pavyko 6 kartus, kai 
tuo metu du stipruoliai šios 
užduoties išvis neįveikė.

Trečiojoje rungtyje vyrai 
nešė taip vadinamus „laga-
minus“ – du po 140 kg sve-
riančius svarmenis. Tomas 
Šliupas iš Šilutės per minutę 
juos nunešė 60 metrų, po trijų 
rungčių tapęs varžybų lyderiu. 
Ketvirtąją rungtį, per minutę 
nuo žemės 10 kartų atkėlęs 
320 kg sveriantį „burbulą“, 
laimėjo Rokas Černiauskas iš 
Varėnos. 

Penktojoje rungtyje vyrai 
tempė du sukabintus trakto-
riukus. Rungtį laimėjo aly-
tiškis Modestas Struckas, iki 

Audrius Jokubaitis traukia siauruko vagonus.

Lietuvos galiūnų čempionate vyrai kilojo 140 
kg sveriantį rąstą.

Estafetė. Po 360 kg. sveriančių padangų vertimo 4 kartus reikėjo 
ant peties užsimeti kuo daugiau kartų 130 kg sveriantį maišą. 

Ne visos rungtys kai kuriems stipruoliams buvo 
įveikiamos. 		               Autoriaus nuotr.

15 metrų finišo traktoriukus 
nutempęs per 31,96 sek. Beje, 
trims stipruoliams traktoriukų 
patempti išvis nepavyko.

Prieš paskutiniąją estafetės 
rungtį varžybų lyderius A. Jo-
kubaitį ir T. Šliupą skyrė vos 
pusė taško. Paskutinėje rung-
tyje galiūnams reikėjo keturis 
kartus apversti 360 kg sverian-
čią padangą ir po to kuo dau-
giau kartų ant peties užsikelti 

130 kg sveriantį maišą. Laiko 
limitas  – 1 minutė. Dvikovą, 
penkis kartus užsimetęs mai-
šą, laimėjo T. Šliupas, gi A. 
Jokubaičiui penktasis kartas 
nepavyko. Surinkęs 57,5 taš-
ko pirmojo etapo čempionu 
tapo T. Šliupas, tašku atsilikęs 
A. Jokubaitis užėmė antąją 
vietą, trečiuoju su 49,5 taško 
liko Lukas Mataitis iš Radvi-
liškio.

Po lemiamos rungties Audrius Jokubaitis ir Tomas Šliupas 
draugiškai vienas kitą pasveikino.


